
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 13 de julho de 2018 

 

Série 

 

Número 110 

 

Sumário 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2018/M 

Segunda alteração do Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2015/M, de 11 de no-
vembro, que aprova a estrutura orgânica da Secretaria Regional de Educação e do 
Gabinete do Secretário Regional. 



2  
Número 110 

13 de julho de 2018 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO  
AUTÓNOMA DA MADEIRA 

 
Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2018/M 

 
de 13 de julho 

 
Alteração da orgânica da Secretaria  

Regional de Educação 
 

Pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2017/M, de 
7 de novembro, que aprovou a nova estrutura orgânica do 
XII Governo Regional da Madeira, nos termos do n.º 6 do 
seu artigo 4.º, a Secretaria Regional de Educação assegura 
os meios indispensáveis ao funcionamento do Centro de 
Arbitragem de Conflitos de Consumo da Região Autónoma 
da Madeira, pelo que importa contemplar essa estrutura na 
sua orgânica. 

Assim, nos termos do n.º 2 do artigo 12.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 13/2017/M, de 7 de novembro, 
da alínea d) do n.º 1 do artigo 227.º e do n.º 6 do artigo 
231.º da Constituição da República Portuguesa, das alíneas 
c) e d) do artigo 69.º e do n.º 1 do artigo 70.º do Estatuto 
Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira, 
aprovado pela Lei n.º 13/91, de 5 de junho, e revisto pelas 
Leis n.ºs 130/99, de 21 de agosto, e 12/2000, de 21 de ju-
nho, o Governo Regional da Madeira decreta o seguinte: 

 
Artigo 1.º 

Objeto 
 
O presente decreto regulamentar regional procede à al-

teração do Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2015/M, 
de 11 de novembro, alterado pelos Decretos Regulamenta-
res Regionais n.ºs 7/2016/M, de 5 de fevereiro, e 3/2018/M, 
de 2 de fevereiro. 

 
Artigo 2.º 

Alteração de artigo 
 
O artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional  

n.º 3/2018/M, de 2 de fevereiro, passa a ter a seguinte redação: 
 

«Artigo 4.º 
[...] 

 
1 -  [...] 

a)  [...] 
b)  [...] 
c)  [...] 
d)  [...] 
e)  O Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo 

da Região Autónoma da Madeira, serviço previsto 
no n.º 1 do artigo 1.º dos Estatutos do Instituto de 
Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP- 
-RAM, aprovados pela Portaria n.º 178/2012, de 31 
de dezembro, publicada no JORAM, 1.ª série,  
n.º 176, de 31 de dezembro. 

2 -  [...] 
 
3 -  A transição de serviços a que se refere as alíneas b) a e) 

do n.º 1 é acompanhada pela correspondente transição de 
pessoal, nos termos do despacho conjunto a que se refere 
o n.º 2 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 13/2017/M, de 7 de novembro.» 

 
Artigo 3.º 

Alteração de artigo 
 
O artigo 3.º da orgânica da Secretaria Regional de Edu-

cação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 20/2015/M, de 11 de novembro, alterado pelos Decretos 
Regulamentares Regionais n.ºs 7/2016/M, de 5 de fevereiro, 
e 3/2018/M, de 2 de fevereiro, passa a ter a seguinte reda-
ção: 

 
«Artigo 3.º 

[...] 
 
1 -  [...] 

a)  [...] 
b)  [...] 
c)  [...] 
d) [...] 
e)  [...] 
f)  [...] 
g)  [...] 
h)  [...] 
i)  [...] 
j)  Assegurar os meios indispensáveis ao funciona-

mento do Centro de Arbitragem de Conflitos de 
Consumo da Região Autónoma da Madeira. 

 
2 -  [...] 
 
3 -  [...]» 
 

Artigo 4.º 
Entrada em vigor 

 
O presente diploma produz efeitos à data da entrada em 

vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2018/M, de 
2 de fevereiro. 

 
Aprovado em Conselho do Governo Regional em 21 de 

junho de 2018. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe 

Machado de Albuquerque 
 
Assinado em 3 de julho de 2018. 
 
Publique-se. 
 
O REPRESENTANTE DA REPÚBLICA PARA A REGIÃO AU-

TÓNOMA DA MADEIRA, Ireneu Cabral Barreto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



13 de julho de 2018 
Número 110 

3 

 

 

 
  



4  
Número 110 

13 de julho de 2018 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


